Ad primum sic obicitur in libro quarto Jo. Damasceni. fide omnia humana et spiritualia consistunt. fide enim agricola incidit tellurem. fide nauta puo ligamittit anas suas. fide intelligimus ex non ente ad esse: omnia deducta esse dei virtute: quod sonat ei quod dicitur apud ad Hebr. xi. fide intelligimus aptata esse seculo verbo dei. omnia igitur divina et humana dirigimus fide. sed videtur quod fides dicat de his non uniuoce sed equoce: sic spes cum dicitur de temporalibus ut in I. ad Cor. 9. In spe arat qui arat. et cum dicitur de eternis. nam talis spes congruit huic fidei. de qua dicit Damascenus. neque enim agricola incidit tellurem sine fide: et si hoc quemodo sit semel ponit a Damasco. nam termino seposito non est utendum equoce.

Item videtur fides et credere formaliter quod dicitur de humanis rationibus ut de principiis et conclusionibus aliter accipi quod fides formaliter quod dicitur de credendis scilicet de articulis: maxime cum per modum fides sit per probationes: et per similitudinem eorum que faciunt lucem manifestissimam. et modo non. imo non habet rationem medii nisi primam veritatem. Sed contra hoc videtur quod dicitur Augustinus in libro 83. q. ubi dicit. Tria sunt genera credibilium. quedam enim creduntur et non intelliguntur ut historie. alia prius creduntur: que intelliguntur ut articuli. alia prius intelliguntur que creduntur ut verba. nisi accipiat uniuoce credere: nulla videtur diuisio Augustini. Item queritur an credere uniuoce accipiat secundum quod est actus fidei virtutis: et fidei informis: et videtur quod non sicut homo non dicit uniuoce de bove eto et picto: et oculus de cruto et videtur. Item queritur quantum differt credere cum dicitur demones credunt. et cum dicitur de despato quod credit. et cum dicitur de simplici peccatore. et utrumque accipiat ibi credere affectiue aliquo modo: vel tamen cognitiue.

Solo dicitur quod fides vel credere secundum quod dicitur in auctoritate Damasceni. de diuinis et humanis nisi fide divina et humana dirigimus non tenet uniuoce vel equoce. uniuoce non: quia non est compositio generis accipit equoce non: quia obicitur: et

credere seu de diuinis seu de humanis est adherentia summe veritatis. et ideo quia fit compositio ad unum non accipit equoce. Quare dicitur est quod accipit multiplex formaliter prius et posterior. Ita enim erit de credere sicut de veritate que multiplex dicitur de veritate creata et increata. per hoc patet solo de spe: quia spes solum de eternis et temporalibus dicitur formaliter prius et posterior. Sicut enim spei de eternis respondet fides de eternis. Ita fidei de temporalibus spes de temporalibus. Eodem modo respondendum est ad illud quod obicitur qualiter accipiat fides de rationibus humanis et de credibilibus diuinis. dicendum est quod formaliter prius et posterior nec obstat quod sit adherentia ex hac parte per modum diuini. ex illa non: quia licet sit dicitur in modo adherentia respectu tamen est ad veritatem formaliter prius et posteriori dicitur. nec est simile quod obicitur de homine picto et vero: quia illud formaliter metaphorice dicitur de fide. unde non dicitur equoce credere de formato et informi sed analogice: quia credere formate fidei. est veritati amore inherendo in illam tendere. Credere autem fidei informis est adherere eidem veritati: licet amore non tendat in illam sicut credere fidei formate.

Ad illud quod queritur quomodo differt credere put est hominum qui sunt in peccato et damnato: et de monum dicitur quod non dicitur uniuoce nec equoce formaliter prius et posteriori. unde ad sciendum omnia non dicitur quod dixerunt quodammodo fides in generali sumpta aut est habitus cognitiue tamen. aut ita cognitiuus quod affectiue. si est cognitiue tamen. aut est uniuersalis aut particularis. si volens aut faciens aut factus. si faciens tunc est ut de principiis ut omne totum maius est sua parte. si factus sic est de conclusionibus. si ita cognitiue quod affectiue tunc est affectiue a quo aut in quod. si affectiue a quo: tunc est ut fides demonum que est cum timore. Iad. 2. Demones credunt et contremiscunt. Si affectus in quod tunc dupliciter. aut enim per modum punctionis in quantum pertinet ad viam. aut non. si non per modum punctionis sed citra: tunc est ut eorum qui sunt in peccato mortali. tamen agunt opera de genere bonorum: ut elemosinas et huiusmodi si est per modum punctionis in quantum pertinet ad viam tunc est fides formata: et ita fides et videre accipit de his secundum prius et posteriori per quosdam gradus.

Deinde queritur quod sit credere generaliter secundum quod est habitus gratiue. Ad quod sic Augustinus videtur diffinire quid sit credere. 2. ad Cor. 3. Super illud. Non quod sufficientes

simus cogitare aliqd a nobis q̄i ex nob. glo
 hic atredat 7 verba ista ppendat q̄ purat
 ex nobis esse fidei ceptu; 7 ex deo eē fidei
 supplementū: cōmendat enī istā gratiā que
 nō dat fm aliqua merita: sed efficit oīa bo
 na merita in qd nō q̄ sufficiētes zc. 7 infra
 q̄q; 7 ipsum credere nihil aliud est q̄ cum
 assensione cogitare: sic q̄ credere ē cū assen
 sione cogitare. s̄ hoc pōt uenire aliis p̄nci
 piis a p̄mo. s. p̄ncipis oīū; scīaz. q̄ nō dif
 fert credere put ē nāle 7 ḡuitū. forte r̄nde
 bit q̄ addēdū ē assentire p̄pter se: s̄ b̄ ipsū
 verū; est de p̄ncipiis fm q̄ p̄ncipia: q̄a eis
 assentit p̄pter se. si s̄o dicat q̄ credē sit as
 sentire p̄me x̄itati p̄pter se. sic fornicatiō;
 esse peccatū; mortale: 7 fidē esse virtutē: 7
 pena eterna esse: nō erit creditū. q̄a nullū;
 horū est p̄ma veritas. s̄lr s̄o hoc incarna
 tio passio 7 silia nō credūf. Itē sup eun
 dem locū dicit i glo. q̄ nullus credit aliqd
 nisi prius cogitauerit esse credēdū. s̄ credē
 nihil aliud est q̄ cogitare zc. q̄ credēs cogi
 tar aliqd eē credēdū. q̄ quidā mot⁹ necessa
 rio p̄cedit motū fidei: 7 ille nō pōt esse me
 ritorius cū nāliter p̄m⁹ mot⁹ meritorū sit
 fidei: lic; aliq̄n aliter cōtingat. Itē cū in
 credere s̄m: duo. cogitare 7 assentire. in q̄
 ḡne ponet credere. v̄l in ḡne qd ē cogitare
 v̄l in ḡne qd est assentire. Si in ḡne qd est
 assentire. q̄ nō erit demenū fides: q̄a nō as
 sentiūt veritati eius qd credūt: quia dicit
 damas. de angelis malis. Eoz volūtas est
 rebellare deo. Si s̄o ponat i ḡne ei⁹ qd ē co
 gitare. q̄ fides nō erit habit⁹ motiue poten
 tie 7 ita nec virtus. Ad hoc dō q̄ actus
 declarat p̄ p̄p̄iā materiā: vt credē p̄ credi
 tum. Nō q̄ q̄ creditū est cogitabile ens sup
 rōnē p̄mū cui p̄p̄ se dat assensus. In hoc
 q̄ dicit sup rōnē sepat ab his quoz est cre
 dultas fm rōnē: vt est i p̄ncipiis scīaz. In
 hoc aute; q̄ v̄l p̄mū sepat ab hi⁹ que sunt
 creature. In b̄ aute; q̄ dicit cui dat assensus
 p̄pter se. fit sepatio ab illa cognitione que
 pōt esse p̄ viā rōnis: de his q̄ s̄m sup rōnē
 Credere q̄ ē assentire credito p̄ mō ente sup
 rōnē p̄pter se. Ad illud aute; q̄ fornicationē
 esse peccm 7 hi⁹ nō s̄m credita fm hāc rōnē
 infra r̄ndes cū agef de his que vere sunt
 articuli 7 que nō. Ad illud aute; q̄ q̄riē
 v̄trū cogitare p̄cedat credere. respōdēdū;
 est q̄ semp cogitāe p̄cedit nāliter credere
 sed non semp actu. imo quandoq; p̄cedit

quādoq; comitat. q̄n; subsequif. 7 illud qd
 p̄cedit tpe nō est ceptū fidei. nisi accipiat
 de cepto eē s̄p̄to. Q̄ aute; p̄cedat ostēditur
 p̄ id qd v̄l in Luc de brā virgine ibi 7 co
 gitabat q̄lis eēt ista salutatio. ecce cogita
 p̄cedēs fidē: tandē assentit. Cū dixit post
 ba angeli. Ecce ancilla dñi zc. 7 nō q̄ i mo
 tibus intellect⁹ rōni cōiūcti. nō solū cogita
 re est p̄ natura q̄ sit assentire: s̄ etiā tpe
 7 est vltima collatio seu termin⁹ collatiōis
 simul etiā cū cōsensu. tamē q̄n; contingit
 aliter. vel p̄pter lucē manifestissimā vt i p̄
 se notis: quale est de quolib; affirmatio vel
 negatio. oē totū maius est sua pte: qd assē
 titur q̄ cito accipiūt. q̄n; p̄pter solertiam
 exercitati circa hui⁹. Nā exercitati 7 periti
 mediū inueniūt. 7 in p̄specto tpe vel statē
 vidēt veritatē. Eodē modo cōtingit i itel
 lectu fieri: qui nō est rōni cōiūct⁹: vt in eis
 que sunt fidei p̄ lucē interiorē p̄fusa;: per
 quā satis i quibusdā absq; discussione incli
 natur cōsensus in illis est cogitare s̄l cum
 assentire. lic; p̄ nāliter. 7 sic itelligendū
 est s̄bū Aug. s. de p̄vitate nature 7 nō ip̄f
 Q̄n; cogitare ē subsequēs fidei: 7 b̄ cogi
 tare est maxime admiratiū: de hoc q̄ grā
 dei factū est in ip̄s qd vix possūt accipere
 hinc dicit Aug⁹ i li⁹ de cōfessiōib;. Nō suffi
 ciēbā cogitāe: 7 cōsiderare cōsiliū dei super
 redēptōe generis humāi. 7 p̄ hoc p̄t; q̄ nō
 semp p̄erigit deliberatio de credēdo. vt
 sit credēdū. 7 deinde q̄ credat. s̄ simul est
 cogitare 7 assentire tpe: 7 nō intelligitur
 esse ibi duo actus. nisi rōne termi duplicis
 7 p̄rior cōformat in cōpositiōe velut opposi
 torū. sequēs s̄o trāsit i rē oppositā. s. credē
 qd cū ita sit. māifestū est q̄liter intēū. s. co
 gitare hui⁹ a gratia sit gratū faciente: que
 est fides. 7 s̄lr cōsumatio act⁹ que ē credē
 Ad aliud respōdendū est q̄ credere est
 in ḡne ei⁹ qd ē assentire. 7 qd obicit d̄ dia
 bolo. dō q̄ assentire dupliciter accipit. q̄n;
 dicit assentire ponere ita esse: 7 etiam ten
 dere i illud: 7 sic nō cōuenit diabolo: q̄a ei⁹
 credere est hoc: s̄ nō iboc. aliq̄n aute; d̄ assē
 tire ponere ita esse nō tñ i illud tendere: 7
 sic cōuenit diabolo. p̄ hec pat; r̄sio ad oīa.
Tertio queritur qd sit
 put est act⁹ formalis fidei. Ad quod sic
 Aug⁹. Credere i deū est credēdo amare. cre
 dendo i eū ire. credēdo ei adberē: 7 mēbris

eius incorporari. Sed obiicit cum amare sit caritatis, credere aut in deū sit fidei formate quod est credēdo amare. quod fides formata est caritas quod est falsū. Reliquit igitur quod credere in deū non est credēdo amare. Item si quicumque amat tendit per affectū in id quod amat, quod credēdo in id quod amat tendit, quod id est est quod dicitur credēdo amare et credēdo in eum ire. Item adherere vult esse spei virtutis secundum hoc quod dicitur, mihi autem adherere deo bonus est, non quod credere in deū quod est fidei est credendo adherere deo. Item incorporatio membrorum christi est ultima unio animarum ad deū, sed ultima unio est per caritatem, quod incorporari est caritas. Ergo credere non est membrum dei in corporari. Ad hoc dicitur quod hic describitur actus fidei formate per potissimas conditiones, et cum sint quatuor hic conditiones, due prime sunt actus fidei secundum se, due tertiae sunt ipsius fidei, scilicet quod coniungit ipsi spei et caritati, prima autem conditio est credendo amare, secunda est credendo in eum ire, amare pertinet ad affectum, ire ad effectum, et secundum hoc distinguitur fides formata ab informi, fides enim informis per affectum est amoris secundum quod dicitur ad Cor. 13. Si habueris fidem ita ut montes transferas, caritatem autem non habeam etc. Per affectum etiam effectus debiti operis secundum quod dicitur ad 1. 2. fides sine operibus mortua est, ideo non convenit ei credendo amare: per affectum nec credendo in eum ire per effectum, sed convenit ipsi fidei formate, que est sicut dicitur apostolus ad Gal. 5. Operibus per dilectionem: quia operibus est convenit ei credendo in eum ire: quia per dilectionem convenit ei hoc conditio credendo amare, sic quod due prime conditiones conveniunt fidei formate secundum se, tertia conditio est credendo ei adherere. Quarta membrum eius incorporari, que due conditiones conveniunt fidei in quantum coniungit spei et caritati. In quantum coniungit spei ut disponens ad illam convenit ei adherere. Verere, non per me veritati habet fides ex se, sed verere seu adherere sicut expectare beatitudini habet ex spe. In quantum tamen coniungit caritati sic disponens illam convenit ei credendo incorporari: secundum quod dicit hugo de secundo libro sententiarum suis. Verere fidem membra efficiuntur, per dilectionem vivificamur, per fidem accipimus vivificationem. Ad id quod obiicitur quod amare est caritatis, dicitur secundum Augustinum quod amare dicitur coiter secundum quod quilibet virtus diffinitur per amorem a beato Augustino, et secundum quod amor dicitur prime caritatis in fide. Amor beatitudinis in spe, amor

bonitatis in caritate, alio modo amor specialiter secundum quod dicitur quod est amor bonitatis ut bonitas: per hoc amare dicitur duobus modis generaliter et specialiter. Dicitur igitur quod cum dicitur credere in deum est credendo amare, amare non sumitur ibi specialiter secundum quod est bonitatis in quantum bonitas: quia hoc modo amare est caritatis: sed dicitur amare generaliter secundum quod est respectu caritatis prime in quantum bona et delectabilis est virtuti rationali. Ad secundum dicitur quod in deum ire est dupliciter per affectum et effectum. Amare deo deum ponit ire in deum per affectum et effectum: sed non ponit ire in deum per effectum, et ideo non superfluit quod dicitur credendo in eum ire. Ad ultimum dicitur patet Respondeo, quia licet adherere deo et incorporari conveniat spei et caritati principaliter, nihilominus tamen conveniunt ipsi fidei secundum quod coniungit eis.

Consequenter

queritur de actu fidei mali. Nam credere dicitur formaliter assentire, materialiter cognoscere secundum quod dicit hugo, fides in cognitione habet materiam, in affectione substantiam, et circa hoc queritur, primum an in presenti sit aliter cognoscere deum quod per fidem, secundum quod sit cognoscere per fidem, tertium quod sit primum credere vel intelligere.

Quantum ergo ad primum queritur utrum sit aliter cognoscere deum in presenti quod per fidem. Ad quod sic Augustinus in libro de videndo deo inter videre et credere hoc distare videmus, videtur enim presentia, creditur autem absentia. Presentia autem intelligitur in loco dea que presentia sunt sensibus seu corporis seu animi, si ergo ipse deus in presenti non cognoscitur nisi ut absens et non ut presentis. Relinquitur quod non cognoscitur nisi per fidem. Quod autem non cognoscatur nisi ut absens probatur per Augustinum, cuius auctoritatem ponit Augustinus in libro de videndo deo: deus cum absens putatur videtur, cum presentis non videtur. Ergo non cognoscitur nisi ut absens. Contra, cognoscitur per naturam rationis ut habetur in ad Romanos. Item cognoscitur per donum intellectus, et per donum sapientie. Cognoscitur etiam in raptu sicut cognovit Paulus, etc. Cor. 13. Ex his relinquitur quod aliter cognoscitur quod per fidem. Solo dicitur quod deus aliter videtur in presenti quod per fidem, et ad illud quod obiicitur dicitur quod deus dicitur abesse duobus modis, uno quod non est presentis per seipsum: et hoc modo videtur per fidem, alio modo cum non est presentis secundum imitatem sue substantie et virtutis et hoc modo est absens ipsi creature

et hic et in patria: quia non apprehendit immensitatem. utroque modo intelligitur auctoritas Ambrosii. cum absens putatur videtur. cum praesens est non videtur: quia licet hoc modo non absit factus res: abest tamen factus reputationes. factus quod dicit Augustinus exponens verbum Ambrosii in libro de videndo deo. Cum absens inquit putatur videtur. nota quod non dicitur cum absens est sed cum absens putatur: nullus enim est absens qui celum et terram implet. neque spaciis intercluditur paruis neque magnis distans. ubique totus est et a nullo continetur loco hoc qui excedere mente intelligit videt deum; etiam cum absens putatur. Ex his ergo patet quod cum dicit Augustinus quod creditur absentia. vocat absentes quod non est praesens per spiritum. Quando autem postea dicitur quod deus nunquam videtur nisi absens: verum est nisi absens vel factus spiritum vel factus immensitatem suam.

Queritur postea ^{quod sit} ^{cogno}
scere per fidem. Nam si dicitur absentia creditur praesentia videri. cum imaginatio et memoria sint rerum absentium: imaginari et memorari erit credere quod est falsum. quod non est propria dicitur inter videre et credere: quia videtur praesentia creditur absentia. Item videtur quod cognoscere per fidem idem sit quod scire. Augustinus in libro de videndo deo assumens illud. I. Ioh. 3. Quod cum apparuerit filius ei erimus. ita dicit scire se dicit quod nudum factum fuerat. nec videndo sed credendo cognouerat. quod credere est scire. et cognitio fidei est scire. Item Augustinus in eodem Scriptura nostra consistit ex rebus visis et creditis. Con. Triplex est acceptio intellectus. opinio. fides. scia. fides dicitur acceptio super opinionem et infra sciam; quod fides non est scia vel opinio. Item est videtur per spiritum. et est videre per speculum in enigmate factus quod dicitur I. Cor. 13. Videmus nunc per speculum in enigmate. tunc autem facie ad faciem. sed credere est videre per speculum seu in enigmate. Ergo credere est videre. quod non distat credere et videtur. Non ergo verum dicit Augustinus. Qui dicit videtur praesentia creditur absentia. Ad hoc respondendum est factus Augustinus in libro de videndo deo ubi dicit. non quia dixi quia absunt a sensibus nostris ea creditur sic accipiat ut inter illa deputetur que aliquando viderimus. et nos vidisse retinemus: ceterum sumus quod quis tunc non praesto sint cum recolunt a nobis: neque enim inter credita sunt in visis reputantur. videre enim est sensu corporis vel intuitu mentis rem respicere. credere vero est quod in conspectu mentis vel corporis nunquam assuisse recolitur. et per hoc patet quod

cognoscere fidei non est idem quod remissi vel imaginari: quia cum dicit Augustinus quod creditur absentia intelligit absentia que nec sensu corporis nec intuitu mentis conspicitur quasi prius visa. sic autem absentia non sunt de quibus est memoria vel imaginatio. Ad illud quod obiicitur quod videtur idem esse fides quod scia. dicitur quod scientia dicitur stricte cognitio per causas et hoc modo cognitio si veri non est scia. Alio dicitur scientia cognitio rei per intellectum et hoc modo dicitur coiter: secundum quem modum dicit Augustinus que per corpus videtur nisi mens adsit que talia nuntiata sunt suscipiat nulla possunt scia ostendi. Tertio modo dicitur scientia communissime secundum quod apprehendit cognitionem per fidem et cognitionem rei per visionem secundum quod dicit Augustinus in libro de videndo deo. Constat scientia nostra ex rebus visis et creditis: sed in his quae vidimus vel videmus nos ipsi testes sumus. In his autem que credimus aliis testibus movemur ad fidem: cum earum rerum quas nec videmus nec vidisse nos recolimus datur signum in vocibus vel litteris vel in quibusdam documentis quibus visis non visa credamus. non pro immerito scire nos dicimus. non solum ea que vidimus vel videmus verum etiam que idoneis testibus vel testimoniis credimus. Ad ultimum dicitur quod videre aliquid dicitur duobus modis proprie videre. scilicet aliquid in se: et improprie videre aliquid in alio. et per modum videre non dicitur credere. 2. modo dicitur. unde Augustinus. Si scire nos incongruenter dicimus illud quod certissimum credimus hinc factum est ut etiam recte credita. et si non adsint sensibus nostris videre mente dicamus. tamen proprie sicut ipse dicit creditur illa que absunt a sensibus nostris. sed videtur idoneum testimonium quod eis prohibetur. videtur autem illa que praesto sunt unde et praesentia notantur vel animi vel corporis sensibus. et ponit exemplum ut hanc lucem corporis sensu: et mea voluntate sensu animi mei video. Si quis homo mihi indicet voluntatem suam cuius vox mihi praesens est: tamen quia ipsa voluntas quam mihi indicat latet sensu corporis et animi mei. credo non video. dummodo non recipiam vocem eius. per idoneo teste: quia si existimarem metiri non esset testis idoneus et ideo non crederem.

Queritur postea ^{utrum} ^{sit per}
credere quod intelligitur. an e converso. et obiicitur quod sic. Dicitur fides ex auditu interiori vel exteriori est. quod prius est intelligere quod est quod dicitur quod credere. prius enim est creditum intelligitur quod credere. Item Augustinus super illud. 2. ad Cor. 13. Non quod sufficientes sumus etc. nullus quippe

credit nisi prius cogitauerit esse credendum; sed hec cognitio est intellectus. quod intellectus semper precedit credere. Contra. Psalms 7. Secundum septuaginta nisi credideritis non intelligetis. propterea queritur cum fides sit de non apparentibus non tamen de incognitis simpliciter cuiusmodi cognitio sit in fide et que sit carentia cognitionis. Item que est oratio illa credentium quam dicit Augustinus: quia quedam non credimus nisi intelligamus. Quedam vero non intelligimus nisi credamus. Solo ad primum dicitur quod est intellectus vocis vel signi: et est intellectus rei. Intellectus vero vocis vel signi vultur precedit fidem. Intellectus vero rei qui est ex rei presentia sequitur fidem secundum quod dicit hugo de sancto vic. quod cognitionem habet fides non que ex presentia ipsarum rerum comprehenditur: sed illa que ex audita solo percipitur: et verborum manifestat significationem et secundum hoc patet responsio ad primum obiectum et secundum hoc.

Ad quod obicitur in contrarium ei quod queritur dicitur secundum Augustinum in libro de videndo deo. quod est cognitio de re duobus modis. Uno per proprium testimonium sicut est in his que videmus sensu corporis aut sensu mentis. Alio est cognitio de re per testimonium alterius sicut est in his que credimus. Unde Augustinus his que videmus nos ipsi testes sumus. His que credimus aliis testibus mouemur ad fidem. Dantur signa in vocibus vel litteris vel quibuscumque documentis: quibus uisus non uisa credantur. primum res ipsa apparet simpliciter et cognoscitur. 2. modo res est non apparet secundum se nec cognoscitur quousque ipsa res non appareat. Ad ultimum dicitur quod quedam sunt articuli ad quos potest attingere ratio per lumen inartatum ut quoniam deus est. et unus est. et omnipotens et huiusmodi. et hec dicitur credi cum intelligatur quis imperfecte in presenti. cum tamen non inicitur ipsis rationibus intellectus et fixari propter se. Quidam vero sunt ad quos non attingit intellectus nisi per lumen gratie ut quod pertinet ad reuersionem humani generis: ut quoniam deus est homo et huiusmodi. et de his Augustinus dicit quod primum creduntur quod intelligantur. Ad maiorem autem horum euidentiam nota distinctionem Augustini. quam ponit magister in 3. libro. in 2. dist. et est talis fide ipsarum dicit Augustinus. Uidet quisque in corde suo esse si credit uel si non credit: non sicut corpora que uidemus oculis corporeis et per ipsorum imagines quas memoria tenemus etiam absentia cogitamus. nec sicut ea que non uidemus. et ex his que uidemus cogitationem ut cum formamus et memore comedamus: nec sicut hominum animam cuius

et si non uideremur ex nostra committimus. et ex motibus corporis hominum sicut uideo didicimus. Inuenitur etiam cogitatio nec sic uidentur fides in corde in quo est ab eo cuius est: si ea tenet certissima scientia. Nota ergo quod Augustinus hic distinguit sex genera uisionis. Primum est cum uidemus rem presentem per suam formam corporalem in materia existente. et hec uisio dicitur corporalis. Secundum genus est cum uidemus rem absentem per imaginem illius reuera in memoria. scilicet rei corporalis: et hec uisio dicitur imaginaria. Tertium genus est quoniam ex his que uidemus ea que non uidemus cogitatione formamus quod potest esse altero istorum modorum uel cum singularibus cognitio per consuetudinem habet cognitio uel uel cum uno existente sibi alteri simile quod non est prius cogitamus. Quartus modus est cognitio uno intelligibili aliud intelligibile cogitamus. uel cum aliquis ex cognitione anime sue alteram animam cognoscit. Quintus modus est quoniam ex actu uel operatione sensibili egrediente a se in insensibili scilicet in sensibile cognoscimus ut cum ex motu corporis cognoscimus animam. Sextus modus est cum aliquid quod est in mente actualiter per essentiam suam a mente cognoscitur quod cognoscit mens mea affectioes: et hoc modo dicitur quod animus dum credit cognoscit suam fidem. et isti quatuor ultimi modi dicitur uisiones intellectuales. Unde cum dicit Augustinus quod uisio intelligibilis est quoniam aliquid uidet quod in se est per suam essentiam: non est hec ratio uel definitio uisionis intellectualis. sed notificatio ipsius per quadam sui spiritum: uel per quoddam eius particulare. unde non ualet si sic obicitur. Uel cognoscitur ab intellectu non uisione corporali nec imaginaria sed intellectuali. sed uisio intellectualis est quoniam id quod uidetur est in anima secundum essentiam ut est cum mens uidet suas affectioes quod uel secundum essentiam suam est in anima. Ad hoc pertinet ratio per iam dicta. quoniam illud non est ratio uisionis intellectualis nec conuertibile cum ipsa. sed est quoddam particulare ipsius uel quidam modus illius uisionis: quoniam uisio intellectualis dicitur multipliciter sic ostensum est. Numerus autem predictarum uisionum sic habet quoniam omnis uisio. aut est per formam concretam. aut per formam abstractam a materia sed non abstractam a conditionibus materie. aut per formam utroque modo abstractam. primum modo est uisio corporalis. 2. modo imaginaria. 3. modo intellectualis. sed hec diuiditur quoniam uisio rei per se ipsam. aut per aliam rem. Si uisio per se ipsam ultim' modus est. si uisio per aliam rem. illud contingit tripliciter secundum

colectione singulari ad vlc est pma niso
intellectualis. scdm collectione filis ad file
visio secunda. f. collectionem effectus ad
causam visio tertia.

P **Q**uesta queritur

de obiecto fidei p huc modum. p
vtru obiectu fidei sit falsum aut veru tm.
2. vtru veru apparer. 3. vtru uez qd
est scitu. 4. vtru veru an necessariu; an
ottingens. 5. vtru coplexu aut incoplexu
6. vtru veru creatu uel increatu.

Circaprimum sic pcedit

fides e cer
tior bit qd sit scia. scia eni est eius cui adhe
ret intellect p mediu. fide x o ei cui adhe
ret sine medio. Itz Intellectus q dicit
pncipiorum adheret sine medio: s tamen
veritati create. fides autem veritati incre
ate. ergo cum scia q est hitus minus certus
sit tm ueroz. fides erit tm ueroz. Item
fides est tm articulo uel eoz que habet
reduci ad articulos. s hec oia vera sut. g. zc

Itz. Per fide sit prima assimulatio pme
veritati. g. fides no e falsi. Itz. fidei suc
cedit visio q no erit tuc sub visioe nisi qd
nuc est sb speculo. q qgd sb speculo e erit
sb visioe. s nihil videbit nisi vtz. g. zc.
Cotra. spei videt sse s m: ut in illo qui
sperat se habitaru vitam eterna q ita non
erit. g. q fidei pari rone. Itz. Volito ex ca
ritate pot sse s m: ut ottingit i aplo qui
uoluit ire ad hispanos q no iuit q inde ut
pu. Itz. Habraa credidit q esset imola
turus filiu suu q uoluit id ipsu: q sicut me
ruit volendo: ita meruit crededo. volendo. n.
meruit qa ex caritate uoluit: eadez rone ex
fide x tute credidit. Itz. Corneli credidit
xpm esse incarnadu q ia xps erat incarnat
g. credidit s m. Itz. Obicif de eo q cre
dit corp xpi esse qd ab eo sumit no tamen
est qa nisi credet no adoraret q ita credit
falsu. Itz. Habraa credidit xpm ee icar
nandu. s d. Ro. 5. Comedat aut de carita
tem sua in nobis. glo. i. fuit q alius modus
deo possibilis. s null' miseric nestre sanade
uenientior. Cotingat g. q xps no icarnef
si g. habraa credidit ipm icarnadu: nec xps
incarnat' est nec icarnabit. fidei g. habrae
sb fuit s m. Ad hoc dd q fides non e nisi
de vero. q ro bat' est ex pre intellect' q qtu
in se est rect' est. q tuc maxime cu e in pma

veritate ad qua natus est. s hoc no pot nisi
suttentes q firmes aliquo lumie desup ve
niente quod gdez est fides ab ipsa luce p
me veritatis: q quia lumie pume veritatis
non potest subesse falsitas. ideo fides non
potest esse nisi d vero. Ad illud qd obii
cif d spe dd q motu spei non sperat aliqs
se habitaru vita eterna nisi s m exigenti z
meritoz q pseueretiam. q ita spei virtuti
nuq; sse s m: q eni aliter sperat se hitu z
vita eterna psumit q no sperat spe x tute

Ad aliud dd q no est file de caritate q
fide: qa caritas no respicit rone veri q fli
sed boni q mali. q pot esse caritas circa bo
nu qd no est voledo illud. cu. n. dicit bonu
est aplin ire ad hispanos. no seqf: qa si bo
nu: est q veru est. qa hoc verbu est no e ibi
copula pntialitatis s tm enuciatiois: s est
dicere no copulat acta q simplr sed hitu z
ditionaliter: ut cu dicit pasca e pulchri
mu tep. ois homo timet i mari. Ad aliud
dd q habraa sicut uoluit imolare filiu ita
credidit se imolatu: illud eni credere sic
dicit no fuit mot' fidei s li. ar. cu n sit mot'
fidei nisi circa articulos: q circa ea que ad
articulos possut reduci. Ad qtu soluit
distinguedo tria tpa. s. tps ante icarnatioz
q tps post icarnatione. q tps icarnatiois.

In tpe ante icarnatione distate simplr
oportebat credere xpm icarnadum. p tpe
x op' icarnatione distate: p dicatione aploz
diuulgata: q s m deo confirmato a deo: p seque
signa oportebat simpliciter credere ipsu
incarnatu. s tpe medio spuales viri quoz
erat signare tpa s oca pphaz non crede
bant simplr ipsu ee icarnadu: s si no erat
incarnat': unde arguit' zduci p Jere. 8.
qui no osiderauerit tps. vñ dic. Nilu' in
celo cognouit tps suu zc. popul' aut me' no
cognouit iudiciu dñi. Ad illud qd obii
citur de bestia dñ q no debet qs simplicif
credere sb illa forma ee corp xpi: sed sb co
ditione. s. si facta sunt ea que exigut s m for
ma tradita a xpo q ab ecclia. Ad vltimum
qd obicif de habraa dicit qd q ipse cre
didit icarnatione: q no xpm icarnandu.

Sed otra. i. ad Cor. sup illud. Dñs eade
escā zc. glo. In signis itaq; dinerfis eadem
e fides tpa opa variata sut: fides no. qa illi
xpm vetuz passuz credider. nos at venif
se q passu esse. Aliter dicit alii q mot'
habrae habebat duas btitudines vna ad

habitū fidei que est cā eius: et sic hāc habi-
tudinē dicūt nō eē dependēs de futuro cū
beat secū suā cāz. Aliā autē hēbat ad suā
māz. scilicet creditū quod nō habet definitam
veritatē. vñ motus fidei licet esset ī illud
nō tamē necessario erat in illud. Alii aliē
dicūt quod licet xps nō incarnaret tñ habitaaz
credendo xpm incarnādū esse nō credidit
falsū s̄ verū. Nō enī sequit si xps est incar-
nandus: incarnabit: nec sequit si nō incar-
nabit nō est incarnādus. sicut nō sequitur
si antexps ē futur⁹: erit. neq; si nō erit: non
est futur⁹. De multis enī dicit quod futura sūt
et vere: que tamē nō erūt. cū enī dī hoc ē fu-
tur⁹: nō est sensus: hoc erit. sed sensus ē hoc
ordinatū est esse in rez nā: seu quod hoc erit ē
ordinatiōis exit⁹ in esse. Cū x̄o dī h̄ futur⁹
est sit enūciatio de ordinatiōe exit⁹ vel eue-
tus: nō de exitu ordinatiōis. et cū dicit hoc
erit: sit enūciatio de exitu ordinatiōis: non
de ordine exitus. Est autē duplex ordinatio
necessitatis naturalis: et ē ordinatio congrui-
tatis seu convenientie. vnde quā p̄sa. dixit de
ezechia quod esset moriturus: nō dixit s̄m. q̄a
nō dixit hoc de exitu ordinatiōis: sed de or-
dinatione exit⁹: q̄a in nāli ordinatiōe ita
ordinatū erat quod ezechias moreret: et quod nō
fuerit mortu⁹ fuit a sūma cā que nō muta-
rit ordinatiōē s̄ poti⁹ exitū ordinis. Eodē
mō cū dī xps nō est incarnādus: nō idē valz
ac si diceret xps incarnabit: quod enī xps incar-
naret fuit ordinatio congruitatis seu conue-
nientie. tale enī peccatū. s̄ p̄mi parētis talē
regrebat medicinā: vt sicut mors p̄ feminā
vita p̄ feminā. sicut mors p̄ lignū: vita per
lignū. sicut ad imaginē dei formati: ita ad
eius imaginē reformati et h̄. multa ponit
Ansel⁹ in li. cur de⁹ hō. et hec ē convenientia
de quā loq̄t Aug⁹ in p̄dicta auctoritate. Nul-
lus modus sanāde n̄re miserie cōueniētior
Qui igit̄ dicit xpm incarnādū nihil aliud dicit
quā ordinatiōē congruitatis qua xps incarna-
ret: et hoc semp̄ verū est etiā si xps nō incar-
naret. et hoc ē quod credidit habitaaz et ita sp̄
verū est et hoc est articulus. Si autē querit
nōne credidit quod xps incarnabit et ita falsū
quod id est exitus ordinatiōis nō ordinatio: et
hoc nō ē articul⁹ simplr: sed incarnabit s̄
quod dicūt p̄phete.

Queritur postea ^{vtrū;}
sit de apparētib⁹ siue de visis et videtur quod

sic p̄ h̄ quod petr⁹ videbat xpm pati: et tñ idē
credebat. q̄ fides est de visis. Sed ad h̄ rñ
des quod fides virt⁹ nō dicit esse in petro ex
eo quod videbat hoīez pati. s̄ ex hoc quod crede-
bat deū esse qui patiebat. Præterea h̄ que-
ritur vtrū visio fidē euacuet. Ad quod sic
Job. 14. Vado vobis pare locū ibi dicit glo
aug. eat dñs et pare locū. eat ne videat. la-
teat ut credat. tūc enī loc⁹ parat si fide ite-
nat. credat desideret ut desiderat habeat
Desideriū dilectōis p̄patis mātiōis. ex hoc
arguit si oportet quod deus lateat ut credat.
q̄ ipsa visio euacuat credulitatē. Ergo cū
petr⁹ videret xpm pati nō habebat fidem
passionis. Itē sicut scia euacuat opiniōz
cū aduenit: ita euacuat fidez: q̄a scia ē co-
gnitio p̄fecta. cū autē venerit quod p̄fectū est
euacuat quod ex pte est. q̄ cū brā h̄go habu-
erit scia: quod ceptit sine virili semīe In brā
virgine euacuabat fides illi⁹ articuli ce-
ptus de spū scō. q̄ nec ī brā h̄gine nec ī pe-
tro fuit fides oīz articuloz. Itē cū visio
glorie euacuet fidē. paulus autē rap⁹ ē usq;
ad visionē glorie: q̄a usq; ad tertiū celū. h̄
est usq; ad tertiū gen⁹ visiōis qua vident
res p̄ sui p̄sentiaz sicut dicit aug⁹. q̄ in paulo
euacuabat fides. Relinq; igit̄ quod fides nō
cōpatit secū visionē sensibile nec intellectu-
alē nec sciam. Cōn. Cognitio intellectu-
de aliquo nō euacuat sensitiuā cognitōēz
quā sit certior cognitō: nec ecōuerso. ergo
nec cognitio fidei euacuat cognitionem
sensibile quā sit certior nec ecōuerso. q̄ pe-
trus poterat sit xpm videre pati p̄ sensu et
credere p̄ intellectū. Itē aliq; scia scia
demonstratiua eclipsim solis si postea sciat
scia sensitiua vel expimētali idē: nō eua-
cuat scia hoc p̄ illā nec ecōuerso. imo magis
vna p̄ficiť ab alia. q̄ scia cētior nō euacuat
min⁹ certā de re eadē. q̄ mltō forti⁹ nec scia
expimētalis de ceptu filii dei euacuat si-
de in brā h̄gine. Itē scia p̄p̄ qd de re nō
euacuat sciam q̄ quis illuminosior sit illa
q̄ nec visio rap⁹ pauli: quā sit illuminosior
scit euacuat visionē fidei in paulo. Itē
si aer illuminet lumē ignis et postea adue-
niat lumē solis adhuc tamē remaneat lumē
ignis. licz nō appareat. q̄ cū oīs scia et cog⁹
sit p̄ aliquā lucem interiorē sicut rōne maior
cognitio nō euacuat minorē q̄tū ad illaz
sicut nec luminositas. Præterea queritur
cōmōi cognitōēz euacuet fides et a cōmōi

cognitione euacuet. Solo ad hoc ultimū est vñ q̄ quedā cognitiōes sūt que prinēt ad diuersas vires. Quedā x̄o sūt que prinēt ad eadē vñ. Ubi sūt cognitiōes ptinentes ad diuersas vires indistincte vna non euacuat alterā. vnde nec cognitio intellectiua euacuat sensitiua; pari rōne nec cognitio fidei que prinēt ad intellectū in petro euacuat cognitiō; s̄^o visu vñ ecōuerso. vbi ḡ sūt cognitiōes prinētes ad eadē vñ disti guendū ē: aut sūt coordinate aut nō sūt coordinate. Si aut nō sūt coordinate s̄ sūt fm diuersas vias. vna nō euacuat aliam quā vna sit certior alia. et hec ē rō q̄re sc̄ia speculatiua nō euacuat sc̄ias expimēti. vñ sc̄ia ppter qd sc̄iam. Quia quā sūt cognitiōes eiusdē gr̄is et prinētes ad eadē vñ. s̄ intellectuā; s̄ili et fortiori rōne nec sc̄ia expimēti de cōceptione seu semie euacuabat fidē de eodē in br̄a ḡgine. nec visio ī raptu pauli euacuabat fidē ī ip̄o: cū ī br̄a virḡie cognitio que est p expimētiā; et cognitio que est fidei nō sūt coordinate vt vna sit ad aliā s̄ilr ī paulo. Ubi x̄o cognitiōes coordinate sūt vt vna sit ad aliā ordinata sic terminus et ea que sūt ad terminū. Et ea que sūt ad terminū p̄p̄inqui: et ea que sūt ad terminū remotius vna euacuat aliā. s̄ illa que ē terminus: illam que ē ad illū terminū; et illa que est ad terminū p̄p̄inqui: illā que est ad terminū remoti. tñ ī hoc ē vñ q̄ vbi sūt cognitiōes coordinate vt terminus: et ea que sūt ad terminū. Illa que est terminus simplr euacuat illā que est ad terminū. s̄bi gratia sc̄ia et opinio ordināf. sed sc̄ia ē terminus. opinio x̄o ad terminū. Opinio enī ordināf ad sc̄iam sicut ad suū terminū ī via. Ideo adueniēte sc̄ia de aliquo simplr euacuatur opinio de illo. s̄ilr visio est terminus: fides x̄o ē ad terminū. Est enī fides ad visionē que est terminus in patria. Ideo adueniēte visione euacuat fides visionē glorie. Ubi x̄o sūt visiones coordinate ad terminū p̄p̄inqui et ad terminū remoti. Illa ḡ ē ad terminū p̄p̄inqui euacuat illā que est ad terminū remoti: nō simpliciter sed s̄^o qd. s̄bi gr̄a. in fi de formata et informi. fides enī formata ē ad terminū visionis. s̄ glorie p̄p̄inqui. fides x̄o ī formis remotis: et adueniēte fide formata que ē p̄p̄inqui euacuat fides informis: que est remotior s̄^o modū nō fm s̄bam: s̄^o quid et non simpliciter sicut patet ex sup̄ dictis

in precedenti.

Postea queritur ^{utrum} ^{scitum} potest eē s̄bm fidei. et videt q̄ sic: q̄a petr^o tpe passionis videbat eū pati ocul^o corp^ois ḡ sc̄ia sensitia sciebat istū pati et idē credebat. ḡ idē erat scitū et creditū. Itē petr^o scit qm̄ si ihus patif iste patif demōstrato x̄po qui ē filius dei: s̄ petr^o scit ihus pati. ḡ scit ip̄m pati. Preterea credit istū pati: qm̄ credit filiū dei pati: et iste est fili^o dei. ḡ credit istū pati: et ita idē scit et credit. S̄ilr sic hic petr^o et iacob^o et x̄ps et iste hō ē certificatus q̄ aliq̄s d̄ istis est x̄ps fili^o dei: s̄ nescit quis. demōstrato x̄po: p̄p̄oif ei hec p̄positō iste homo est x̄ps fili^o dei. cōstat q̄ non pōt r̄ndere verū est uel flm̄ est: q̄a nescit utrum demōstret ei dei fili^o an nō. R̄ndebit ḡ p̄ba. Itē sic. iste r̄ndet p̄ba ad istam p̄positiōem et s̄^o sciam. ḡ dubitat illam eē verā ḡ ip̄e dubitat ei^o dictū. et ita ip̄e dubitat istū hominē eē verū dei filiū. s̄ ip̄e idē credit: q̄a ip̄e ē fidelis. ḡ idē est creditū et dubitātū ab isto. ḡ eadē rōne poterit idē eē scitum et creditū. Itē p̄posito q̄ aliq̄s p̄bus habeat sc̄ia; dei p̄ nāles rōnes. sicut dicit^o Ro. p̄. Inuisibilia dei etc. et p̄ modū recipiat illuminationē fidei a deo. Cōstat q̄ nō oblitiscit rōnes quas p̄i^o sciebat: s̄ p̄i^o sciebat p̄ rōnes deū esse. ḡ et nūc scit. ḡ idē scitū et creditū. Itē sicut dicit tullius. Vox omniū ē vox nature. s̄ deū esse ē vox oīū; ḡ deū eē naturaliter ē scitū ab oīb^o: et est creditum per fidem: quia est articul^o fidei. ḡ idē est scitū et creditū. Cōn. Supueniēte maiorū lumīe cessat min^o lumē q̄tū ad actū suū: sic patet in lumīe solis respectu lumīis lune et stellaz. ḡ multo magis adueniēte lumīe solis iusticie p̄ gr̄am fidei ī aīa hōis: cessabit lumen rōnis nālis seu sc̄ie. ḡ nō poterit idē esse scitū et creditū. Itē per fidē assentit homo p̄me x̄itati ppter se et sup̄ oīa. ḡ non assentit ppter rōnes humanas. ḡ rōnes nō faciūt cognosci p̄mā x̄itatē ubi est fides. ḡ nō est possibile idē esse scitū et creditū. Itē si ego diligo deū ppter tp̄alia: adueniēte caritate cessat illa dilectio: ḡ a simili. Si ego coḡsco deū esse p̄ nāles rōnes: adueniēte fide cessabit illa cognitio. Ad b̄ dī xerūt qdā q̄ cognitio dei multiplex ē. est. n cognitio inata et est cognitio superaddita Cognitio inata est naturalis. superaddita

accidētalīs. Innata seu nāl cognitō dupl'r
est ī boīe ante pccm ut ī adā erat cognitio
s^m quā apte cognoscebat deū ī creaturis.
Dicit peccatū; ut in nobis qui p speculum
et enigmate deū videm^r; et assignat vriam
inter cognitionē hāc et illā qualis est iter
suppositionē et dignitatē. Dignitas enī nō
indiget aliqua pbatione vel psuasiōe: sicut
est hoc pncipiū. oē totū; mai^r est sua pte in
geometria. Suppositio tō indiget ad min^r
leui psuasiōe: sic ista ppositio ī geometria
a pūcto vsq; ad pūctū; rectā lineā ducē. sic
dicūt differre cognitionē de deo innatā in
homine ante pccm et p^r. Cognitio autē sup
addita aīe est tribus modis. Est enī; cogni
tio que acqrit p naturales rōnes: quales ha
buerūt pbi. et est cognitio que inīitē testio
nis scripturaz vel miraculoz: sicut dicūt
esse ī fide informi. Et cognitio que ē p illumi
nationē a deo que inīitē pme xitati rēdes
in illā; et hec est fidei formate. nō est g̃ incō
ueniēs q̃ idē sit scitū cognitōe inata: et cre
ditū cognitōe supaddita. s̃ incōueniēs eēt
q̃ idē esset scitū et creditū cognitōe inata
vel supaddita. Quia in eodē g̃ne cognitio
cētior euacuat min^r certā. Alii dixerūt alr
q̃ cū fides sit de nō apparētib^r. Impossibi
le est idē enūciabile scitū esse et creditū. Et
ad illud qd̃ de petro obiicit dicūt q̃ h̃ est
fla. petr^r scit istū pati d̃ deo. imo tm̃ credit
qm̃ dicūt q̃ h̃ p̃nomē iste positū s̃stātīue
psonale est: et idē est ac si diceret petr^r scit
hāc psonā pati. sed bñ cōcedūt eā s^m q̃ in
telligit de re. Ad aliud obiectū dicūt q̃
hec est falsa. petrus scit q̃ si ihus patit iste
patit: qm̃ petr^r sit aīcedēs sed nō scit cōse
quēs. et ideo nescit illud. qm̃ si hoc p̃nomen
iste rē s̃stātīue fla ē: qm̃ s^m h̃ ē p̃sonale. s̃
adiectīue vera est: et s^m hoc dicūt q̃ nō va
let ista argumētatio. petr^r scit istū hominē
pati. q̃ scit istū pati. Ad vltimo obiectū;
dicūt q̃ iste dubitat hāc ppositōz eē verā
et dictū eius esse verū: nō tamē dubitat h̃
dictū: qm̃ nescit q̃ hoc sit dictū eius: qm̃ ne
scit figtione. nescit enī vtrū demonstratur
dei filius vel nō. sicut aliq; bñ rñdet p̃ba
ad istā ppositionē. marc^r est tull^r. ignorās
vtrū illa noīa sint noīa eiusdē an diuersoz
et tamē nō dubitat dictū hui^r ppositionis.
Si q̃ hec solutio nulla sit pbatur mltipl'r
sic p̃. petr^r videt istū demonstrato xpo: et vi
det ei^r passiōē. q̃ videt hoc totū xpm̃ pati

et ita scit h̃ totū; q̃ scit h̃ eēntiale xpm̃ pa
ti. Pretea cū dicūt. petr^r scit istū pati. h̃ p
nomē iste aut significat aliquā formā circa
suū suppositū. aut nullā. si aliquā aut dīnā
aut huanā. Non ē rō q̃re poti^r dīnā q̃ hūa
nā vel ecōuerso. s̃ constat q̃ nō sigt utrāq; q̃
nullā: maxie cū sit p̃nomē sbaz mere sigt
Ex hoc sequit q̃ hec ē vera. petr^r scit istū;
pati: ex quo non sigt ibi aliq̃ forma dei.
Itē petr^r scit si chimera patit: et ipsa patit
Itē scit si branell^r patit: et ipse patit. et sic
de oīb^r aliis. q̃ pari rōne scit q̃ si ihus patit
tpe patit: qd̃ tamē ipi negāt. Propter h̃
dicūt alii q̃ ista solutio nō valet: et dicūt q̃
in hoc casu idē est scitū et creditū. et dicūt
q̃ petr^r scit istū pati demonstrato xpo: seu in
telligat d̃ deo seu d̃ re: et credat idē. s̃; s^m
aliā apphēsiōē credit: s^m aliā scit. Qm̃ s̃m
q̃ apprehēdit istū; sub formis visibilibus
scit istū; pati. s^m q̃ apprehēdit ipm̃ s̃b forma
dīnā credit ipm̃ pati. sic solet dici de illo q̃
interfecit patrē platonis et aī fugit: post
multū tps rediit ita alcat^r q̃ plato nō cog
nit eum: et adept^r est familiaritatē platonis
s^m hoc vey est q̃ plato odit et diligit istū;
s̃; s^m diuersas apphēsiōes: qm̃ s^m q̃ apphē
dit eū in statu in quo est: diligit istū. s̃; s̃m
q̃ apprehēdit eū s̃b imaginatiōe in q̃ vidit
eū qm̃ interfecit patrē sic odit eū: et ita eū
dē odit et diligit s̃m diuersas apphēsiōes.
Eodē mō idē scit et credit. hec opinio cor
dat cū prima. illa tm̃ opinio fla est ī hoc q̃
dicūt q̃ fides informis inīitē auctoritati scri
pture et miraculis. Quia sic ostensū est sup
qōne de fide informi. fides informis inīitē
pme xitati ppter se ei assentiēdo quis nō
moueat ī illā. q̃ntū; tō ad cetera vtrū hēat
veritatē par; ex ca^r pcedētī. Dicēdum q̃
pleni^r q̃ nō ē incōueniēs idē eē scitū et credit
tū: s^m aliū et aliū modū: nec idē creditū esse
et sensatū s^m aliū et aliū modū: sicut nō est
incōueniēs q̃ idē sit sensatū et itellectū s^m
modū aliū et aliū. vñ petr^r idē sentit vidē
do et credēdo s^m modū aliū et aliū: q̃a p̃so
na xpi cōsiderata ī forma hoīs videbat: sed
s^m formā dīnā credebat. Idē q̃ videbatur
et credebat: s̃ mō alio et alio. Sifr in p̃ho ve
niente ad fidē idē ē scitū et creditū. s̃ scitū
p cōpationē ad rōnē: creditū p cōpationē;
ad p̃mā xitātē cui inīitē ppter ip̃az. Scitū
est q̃ntū ad speculatiōz; s̃ creditū q̃ntū ad h̃
q̃ inīitē pme xitati. Ad illud tō quod

obiicit de aduentu maioris lumina: et ad illud quod dicitur obiicit quod per fides assentit homo prime veritati propter se propter et ex predictis. Ad ultimum vero quod obiicit de dilectione propter temporalia videtur quod hec dictio propter potest notare causam motiuam non finale. et hoc modo scilicet est quod dilectio dei propter temporalia cessat adueniente caritate cum ipsa sint causa motiuam per modum incitationis ad dilectionem dei. Eodem modo rationes naturales sunt causa motiuam in habente fidem per modum incitationis ad assentiendum prime veritati propter se non tamen cum immissione ad illas. vel potest notare causam finale. et hoc modo verum est quod adueniente caritate cessat dilectio dei propter temporalia. ita etiam adueniente fide cessat cognitio dei propter rationes naturales: quia non constituitur in illis finis. cessat ergo in quantum constituebat in illis finis.

Consequenter

queritur utrum obiectum fidei sit verum necessarium vel verum contingens. Ad quod sic Augustinus dicit quod aliter fuit modus nostre liberationis deo possibilis. ergo aliter potuit contingere et ita contingens. Contra. Videtur quod verum necessarium sit obiectum fidei: quia dicit Augustinus quod nullus aliter modus nostre miserie sanari de fuit conuenientior. ergo christum esse incarnatum fuit ordinatissimum secundum summam sapientiam. et summa sapientia et summa potentia cum sit ordinata: non potest facere nisi ordinatissimum. quare cum hoc sit ordinatissimum non poterat aliud facere. Item de eisdem est cognitio fidei de quibus est cognitio proprie. Sed cognitio patrie non est de vero contingenti: sed de necessario. ergo nec fides. Solo videtur quod aliud est indicium de hoc: christum esse incarnatum secundum quod accipitur per hoc: ordinatum est quod christus incarnabitur. Et aliud scilicet quod per hoc: christus incarnabitur. Nam primum est necessarium. de secundo autem ostenditur qualiter contingens sit secundum quod. et necessarium secundum quod. et ita fides semper est de necessario scilicet quod quid vel de necessario simpliciter. Non enim fides respicit illud ex parte contingencie quam habet. Non ergo quod necessarium opponitur impossibili et diversificat secundum quod diversificat impossibile. Impossibile autem et possibile respicit potentiam. potentia autem dicitur vel potentia prima simpliciter vel potentia ordinata. quocumque autem modo accipiat potentia: necessarium est christum esse incarnatum secundum quod hoc accipitur per hoc ordinatum est quod christus incarnabitur. Sed si accipiat per hoc: christus incarnabitur. distinguendum est. scilicet quod duplicem habet compositionem. unam ad res. et secundum hoc habet contingenciam. alteram ad potentiam ordinatam. et

secundum hoc habet necessitatem: et non valet illa argumentatio. Et oppositum est possibile deo. ergo ipsum est contingens: quia hoc non sufficit. Debet enim addi et habet contingenciam in sebo seu in materia. vel non est contrarium potentie ordinate. Item habet contingenciam in sebo: ponitur propter illud exequi esse motu. Nam licet eius oppositum esset possibile deo ut patuit: tamen ipsum non fuit contingens: quia hoc habebat necessitatem in sebo vel in materia quantum ad cursum nature. Quod non sit contrarium potentie ordinate. dico propter illud christum non esse incarnatum seu christus incarnabitur. Et nota quod non loquimur hic de ordinatione divina: ut dicamus quod ordinatione divina ordinatum est quod christus incarnabitur. et deinde quod possit contingere quod christus non incarnaretur: quia hoc non erit verum cum illo: sed loquimur de ordinatione que est secundum rei exigentiam: de qua loquitur papa in quadam omelia de pascha. Potentia filii dei que eadem est que est patris: potuisset genitorem humanum alioquin a diabolo diaboli erui nisi negotio congrueret ut per quod vicerat diabolus vinceretur.

Queritur postea

utrum obiectum fidei sit complexum vel simpliciter. videtur quod de complexo: quia dicit Augustinus super illud. i. ad Cor. x. Quis eundem potum spirituale biberit etc. ostendit iustis diversorum temporum eandem esse fidem dei. Illi crediderunt christum esse venturum: nos autem christum venisse. Item si esset de complexo sufficienter credere sine temporis determinatione in carnationem. Sunt enim quidam indei qui credunt quod messias erit filius dei: sed non credunt cum venisse. Si ergo intelligat propter temporis determinationem: conueniunt nobiscum in fide. et ita essent fideles quod est scilicet. Item Petrus missus est ad cornelium: ut determinaret ei temporis ubi incarnari. per quod patet quod non sufficit credere sine determinatione temporis. Item scia non est de complexo. ergo nec fides. Item dicit Augustinus. 2. ad Cor. 3. super illud. Non quod sufficientes sumus etc. Credere est cogitare cum assensu. sed cogitare est conferre unum alteri. assensu vero scia: super illud inferre. et hoc non fit super simpliciter ergo etc. Item si fides esset de complexo sic mors christi esset articulus. Item sic mors christi est articulus. ergo mors christi est. quoniam fides non est nisi de veris et omne verum est ens: et e converso. ergo si mors christi est articulus: mors christi est: et e converso. quod est falsum. patet ergo quod non est fides de complexo. Contra. Augustinus super illud. 2. ad Cor. 4. Habentes spiritum fidei. glo. rpa variata sunt. sed fides

variata nō est. sed fides nō pro habitu ibi accipit imo p articulo: et constat q̄ enunciabilia variata sūt fm tps. q̄ enunciabilia non sūt articuli: cū fides nō sit variata: vel idē rectecludat. si fides est enunciabilia fides est variata. Itē in simbolo nō ponūtur enunciabilia sed enumerāt ibi articuli. q̄ articuli nō sūt enunciabilia. Itē fides ē sup rōnē: q̄ est in intelligentia. sed intelligentia ē p modū cōplexiōis i accipiēdo. q̄ et fides

Itē cōplexio fūdat sup cōpositionē. q̄dā aut sūt in quibus non est vera cōpositio: ut est deū esse vnū in essentia: et trinū in psonis. Sed de his est vera cognitio fidei in via: et nō p modū cōplexiōis. q̄ p modū cōplexiōis. Itē ipse res artāt nos ad credendū se: et de deo sūt et in deo: ut icarna filii dei: et hi gnānt i nob timorē et amorē dei. q̄ p locū a diffinitione ipse res sūt articuli et ita cōplexū. Itē sim i istāti passiōis xp̄i querit qd mō sit articul⁹ d morte. Nō pōt dici q̄ filiū dei mozi sit mō articul⁹ q̄ ignorātia facti excusat a toto eo: q̄ non credūt: sicut nec filium dei esse moztuū. nec filium dei esse moztuū. modo est articulus d morte filii dei. et ita nullū enunciabile. Restat itaq̄ q̄ ipsa res. s. ipsa mozt ē articul⁹ et ita cōplexū. Solo dicūt aliq̄ q̄ fides ē de cōplexo: vñ dicūt q̄ enunciabilia sūt articuli. et ad illud qd obicit q̄ enunciabilia mutata sunt et ita articuli mutati. dicūt q̄ non ē incōueniēs ponē articulos esse mutatos cū de eēntia articuloz sit cōsignatio tēporis. sed distinguūt duplicē mutationē. s. mutationem fm eēntiā: et sic sūt mutati articuli et mutationē fm virtutes et vtilitatē: et sic mutati nō sūt: q̄ eque pdest ad salutē credere xp̄m esse incarnatū sicut xp̄m eē incarnatū. sed cū sit maior mutatio illa q̄ est fm eēntiā q̄ illa que est fm qlitatē. s. virtutē et vtilitatē. Indecēs videt dicē q̄ sic mutati sunt. et hoc mō min⁹ pprie solūt auctoritate Aug. que dicit tpa mutata sūt. fides aut nō est mutata. Alii dicūt q̄ licet mutata sūt enunciabilia: nō tamē articuli sūt mutati. q̄ sic ples voces sūt vnū nomē: ut alb⁹ alba albu. Ita pl⁹ enunciabilia sūt vn⁹ articul⁹

Itē sūt alii q̄ dicūt q̄ articuli sūt enunciabilia et ponūt articulos. eē aliqd qd maneat vñ sic dicit in alia facultate. nihil ē manēs in tpe nisi nūc: nec i motu nisi mutatum. et ita cōsiderauerūt qd esset manēs: et illud po

nūt articulus circa qd sit variatio pteritio nis futuriōis et pntialitat. et dicat icarnationē filii dei et passiōē hui⁹ esse articulos. Maxie aut b̄ ouenit dicē ut videt q̄a cū de sba hoz nō sit tēpus quoq̄ ordinatio nō pēdet ex tpe: licet facta sint i tpe: sed tm ex ordinatiōe vna nō erūt articuli depēdentes ex tpe. et s̄ b̄ pprie exponit auctoritas aug. tpa variata sūt fides autē mutata nō ē. i. articuli. fm b̄ etiā manifestū ē q̄ d eisdē dicit cognitio i p̄ia. et cognitio in via que ē fides. Ad illud aut qd obicit sup q̄ nō sufficit credere sine determinatiōe tps d d q̄ q̄ sic: q̄ nō q̄ nō. q̄ illud pēdet ex p̄dicatione: q̄a si nō eēt apud alios detmīatū temp⁹ incarnationis filii dei. sufficeret credē icarnationē filii dei absq̄ cōsignatiōe tps. sed hec determinatio variat fm diuersa tpa et s̄ b̄ apparet q̄ nō est de sba crediti. s̄ accidit imo puls se tenet ex pte credētis cui sit determinatio p p̄dicationē q̄ ex pte crediti. Nō sufficit q̄ credere articulū simplr nisi credat eo mō quo debeat esse: q̄a variatur determinatio tps. Ideo enī missus est petr⁹ ad corneliū ut determinaret ei tps. et tñ corneli⁹ ante determinatiōem tps d mō crederet icarnationē de filio dei n̄ p̄iret. Ad illud qd obicit q̄ fides est sicut sc̄ia d cōplexo et vero. d d q̄ circa fidē debem⁹ cōsiderare duo. s. enigmā seu specularē fidei cognitioē. et sic ē d cōplexo vero. Debem⁹ etiā cōsiderare credētis cōsensū et fidei puritatē: et sic ē de cōplexo. p̄mū aut ē i rōne fm intellectū. q̄ aut fides fm enigmatica: cognitioē sit de cōplexo hoc nō est de nā rei cognite: sed d defectu cognoscentis qd apparebit i futuro: q̄ cognitio nra erit sū cōplexiōe et tpe. vnde illa cognitio in qua maxime assimilamur dīne cognitōi debet dici esse fidei. q̄ aut sit ppter defectū cognoscentis istud manifestū ē p hoc q̄ ea etiā q̄ sūt sine cōplexiōe et in pura simplicitate nō cōprehēdim⁹ sine cōplexiōe. et illa cōplexiō nō est ex pte rei: q̄a cōplexio vera rei fūdat sup cōplexiōē verā: sicut cōpositio sup rez vñ vbi nō est cōpositio vera neq̄ cōplexio vera. vñ q̄ cogitam⁹ deū esse vnū i essen⁹ trinū i psonis vel bi⁹: cū nō sit ibi vera cōpositio ppter simplicitatē vltimā. nō ē ibi vera cōplexio. s̄ ea tm ut dicitur est que ē ex pte cognoscentis. q̄ si aliq̄ obiciat. q̄ cogitam⁹ aliter q̄ sit i re. vel intelligim⁹ ergo

falso. nō seq̄ quia sic cogitans nō reponit modū illū in re: et sile est de intellectu abstractio: quia abstractes sū nō sūt: quia nō ponūt modū in re. et p̄ b̄ p̄t̄ solo ad illud qd̄ obicit d̄ cogitatioe q̄ ea sit sup̄ oplexū. Sifr ad illud qd̄ obicit q̄ cū mors xpi non sit: fides nō erit de morte: quia fides de vero est. dō q̄ nō sequit̄. Est enī vital rei: et veritas cōprehensiois. veritate rei futura nō sunt vera que nō habēt cām i natura. veritate hō cōprehensiois que ē in dīna p̄sciētia: erit dicere futura vera. quia vep̄ ē dicere aliqua fore futura q̄admodus p̄terita que iā cecel serūt i nō esse nō habēt vitalē in rez nā. et tñ habēt veritatē i memoria: qua verū est ip̄a fuisse: et oē tale qd̄ verū est verū ē p̄i^o veritate apud quā nihil trāsit nec mutat̄ et si res mutēt. dō q̄ de morte xpi q̄ quis nō sit i actu nature: tamē i cōprehensione vel dīne scēe vel humane memorie et h̄ mō credif verū. Inter autē p̄dictas op̄iones pōt teneri media distīguēdo obiectū fidei seu articulū dupliciter. in obiectū fidei seu articulū simpliciter. et obiectū s̄^o qd̄. p̄ modo res ipsa ut est dīnitas. incarnatio. et passio et h̄ mōi que abstractūt a tpe et nō mutāt: dicunt̄ obiecta fidei et articuli simpliciter. 2^o mō enūciabilia et cōplexiones que decernūt variationē s̄^o mutationē tps dicunt̄ articuli. et p̄ mō sunt articuli p se et semp. 2^o mō articuli cōiētes: nō semp. Articuli p se sp̄ manēt articuli. ut incarnatio passio. Articuli hō cōtingentes sūt nō articuli ut p̄t̄ i bis articulis. xpm nasciturū passurū: qui fuerit articuli anteq̄ xps nasceret̄ et pateret̄. mō nō sunt. Et si obiciat̄ q̄ nō sufficit credere articulo simplr in sua forma nisi cōcernat tempus. Unde non sufficit credere incarnationem nisi credamus incarnationē factā q̄ zc. dō q̄ ad credere requirit̄ ut credatur qd̄ credēd̄ est. et debito modo. nec sufficit credere qd̄ credēdū ē sine debito mō. Qd̄ credēdū ē: dicit̄ sb̄z fidei seu articuli. Qd̄ hō credēdi nō est de s̄ba obiecti: sed magis circūstātia debita ex pte act̄ credēdi: et tñ nō sufficit illud sine isto. Ex pte at̄ mōi credendi puenit credere cū determinatōe tps Et ad illud q̄ obicit̄ est instātia apta talis nō sufficit credere vnū articulū sine aliis. et tñ vn̄ nō est de s̄ba alterius. Sifr nō sufficit credere articulos. hoc est passionem et resurrectionē et h̄. nisi cum debito modo

credendi. ex pte cui^o est determinatio tps. **Postea queritur** ^{utrum} obiectū fidei sit vep̄ creatū et increatū. aut increatū tm̄. Ad qd̄ sic. fides est x̄tus in finē s̄; finis est prima veritas increata. q̄ finis fidei est x̄tas increata tm̄. sed in x̄tibus que sūt i finē: idē est obiectū et finis. ut sp̄i finis est b̄ritudo: et obiectū. caritatis finis est sūmū bonū et obiectū. q̄ fidei erit obiectū. sifr tm̄ vep̄ increatū. Itē idē est obiectū fidei i via visiois succedētis fidei i patria. sed differt i medio cōprehensio obiecti Nā fide p̄ speculū i enigmate: visioe p̄ ip̄as sp̄m p̄me veritatis. si q̄ visiois sola x̄tas creata est obiectū. q̄ et fidei. Itē dicit̄ Ric de scō vic. q̄ articulus est indivisibilis veritas. sed veritas de deo increata est. q̄ et articulus. sed articulus est obiectū fidei solum q̄ et increata x̄tas solū. Cōi. Articulus fidei est q̄ resurrectio carnis sit futura. et tñ est veritas eterna creata et de creatura. q̄ obiectū fidei seu articulū nō est tm̄ veritas increata. Itē incarnatio passio xpi sūt ex tpe. q̄ veritas illoz est x̄tas creata: et tam sūt obiectū fidei. Itē fornicatioe esse p̄c̄m mortale est tale qd̄ tenemur credē. et si quis p̄naciter diceret cōtrariū heretic^o iudicaret̄. q̄ est credēdū fide: et tamē est verum creatū. Itē p̄ss̄et obici d̄ creatioe et peccatorū remissione que sūt articuli: et tamē nō eterna: s̄ effect^o dicūt̄ t̄pales. Solo dō q̄ quedā sūt obiecta fidei sic suppositioes quedā sicut p̄cipia. quedā sic cōclusiones Sic suppositioes obiecta fidei sūt i bis que fides supponit: ut dictamīa iuris natural̄ et que extrahūt a iure naturali. Obiecta hō fidei sicut p̄cipia sunt ea que sūt propria fidei et prima et p se nota: s̄^o fidei acceptio nem que pp̄ie dicūt̄ articuli. ut qm̄ deus vnus est et trin^o oīpotēs et cetera h̄ mōdi. Sic cōclusiones obiecta fidei sūt que sequūt̄ ex articulo fidei. ut qm̄ de^o est vbiq̄. sequit̄ ex hoc q̄ deus est imensus et carnis resurrectio. Sequit̄ ex hoc q̄ de^o est oīpotēs et iustus. Distinguendū ē q̄ credēdū fide d̄ duob^o modis. vno mō p̄ et p se. videlicet ip̄a p̄ma x̄tas p se ipsam. Alio q̄ ē i p̄ma veritate s̄^o ipsam: et p ipsam. et hoc est duobus modis. Nā i ip̄a p̄ma veritate cōsideratur q̄ est i dictamīe iuris natural̄. et iterum q̄ est i dictamīe gr̄e. p̄ mō obiectum fidei